ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG - THÁP CHÀM

THANH TRA

Số:  03 /TTra
V/v làm rõ nội dung xác nhận sản xuất

nông nghiệp đối với trường hợp của bà

Dương Thị Thuý Kiều.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 02 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Phó Chủ tịch UBND thành phố Lê Hoài Nam

 Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND thành phố Lê Hoài Nam tại buổi đối

thoại GQKN ngày 07/11/2024 đối với trường hợp của bà Dương Thị Thuý Kiều.

Thanh tra thành phố báo cáo như sau:

Tiếp nhận Công văn số 2650/TTPTQĐ ngày 31/12/2024 của Trung tâm Phát

triển quỹ đất thành phố về báo cáo kết quả thực hiện đối với trường hợp bà Dương

Thị Thúy Kiều có đất bị thu hồi thuộc dự án Khu đô thị mới Bờ Sông Dinh.

Theo Công văn số 63/UBND–ĐC ngày 04/12/2024 của Ủy ban nhân dân phường

Phủ Hà về việc phúc đáp Công văn số 2448/TTPTQĐ ngày 19/11/2024 của Trung

tâm Phát triển quỹ đất thành phố xác định: “Ngày 22/11/2024 Hội đồng Tư vấn  đất

đai phường Phủ Hà tổ chức cuộc họp, sau khi xem xét hồ sơ, quá trình canh tác sử

dụng đất, các ý kiến của các thành viên Hội đồng. Hội đồng Tư vấn đất đai phường

thống nhất: hộ bà Dương Thị Thuý Kiều không trực tiếp sản xuất nông nghiệp tại địa

phương và giữ nguyên kết quả họp xét nguồn gốc đất ngày 09/5/2023”.

Căn cứ Khoản 1 Điều 20 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định:

“Hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm đối với trường hợp Nhà nước

thu hồi đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp: (1).

Hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp quy định tại các Điểm a, b, c và

d Khoản 1 Điều 19 của Nghị định này …”.

Tại Điểm c Khoản 1 Điều 19 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy

định: “… được Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi xác nhận …”.

Như vậy, trường hợp bà Dương Thị Thuý Kiều được UBND phường Phủ Hà xác

nhận thửa đất thu hồi không trực tiếp sản xuất nông nghiệp, do đó bà Kiều không đủ

điều kiện hỗ trợ chuyển đổi nghề.

Trên đây là báo cáo kết quả làm rõ nội dung xác nhận sản xuất nông nghiệp đối

với trường hợp của bà Dương Thị Thuý Kiều, kính trình Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: TTra.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Mai Tuấn

		maituan.prtc@ninthuan.gov.vn
	2025-01-03T10:03:02+0700

		thanhtratp@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-03T17:38:24+0700